УИД 11RS0001-01-2023-008475-66 Дело №1-771/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сыктывкар 28 сентября 2023 года 

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе

председательствующего судьи Игнатовой Н.В., 

при секретаре судебного заседания Кутыревой А.Ю., 

с участием: государственного обвинителя Потолицыной Е.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Пантюхина В.А. /удостоверение №..., ордер №... от ** ** **/, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1... ранее судимого:

... 

... 

...

...

...

...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее-УК РФ), и двадцати шести преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 26 мелких хищений чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; покушение на мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, когда преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

1) ФИО1 вступившим в законную силу ** ** ** постановлением мирового судьи Кутузовского судебного участка г.Сыктывкара Республики Коми от ** ** **, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), за совершение мелкого хищение чужого имущества стоимостью более тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

Таким образом, ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

** ** ** в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., увидел на витринных стеллажах алкогольную продукцию, и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. С целью реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром коньяк «...» объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки, стоимостью 424 рубля 32 копейки, принадлежащий ООО «...», при этом не имея намерения оплачивать данный товар, прошел мимо расчетно-кассовой зоны и вышел из магазина, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил указанный товар, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. ФИО1, незаконно обратив похищенное имущество в свою собственность, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «...» материальный ущерб на сумму 424 рубля 32 копейки.

2) Он же, ФИО1, ** ** ** в период времени с 07 часов 10 минут до 07 часов 50 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., увидел на витринных стеллажах продукты питания, и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. С целью реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром: сыр ... «...» в количестве 3 штук, стоимостью 99 рублей 66 копеек, за единицу товара, а всего на общую сумму 298 рублей 98 копеек; сыр ... «...» в количестве 3 штук, стоимостью 121 рубль 96 копеек, за единицу товара, а всего на общую сумму 365 рублей 88 копеек, а всего товара на общую сумму 664 рубля 86 копеек, принадлежащего ООО «...», при этом не имея намерения оплачивать данный товар, прошел мимо расчетно-кассовой зоны и вышел из магазина, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил указанный товар, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. ФИО1, незаконно обратив похищенное имущество в свою собственность, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «...» материальный ущерб на сумму 664 рубля 86 копеек.

3) Он же, ФИО1, ** ** ** в период времени с 00 часов 01 минуты до 11 часов 00 минут, находясь в ..., увидел банковскую карту банка Акционерного общества «...» (далее - АО «...»), принадлежащую Потерпевший №2, и у него возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, находящихся на банковском счете №..., принадлежащих Потерпевший №2

Непосредственно после этого, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с целью реализации своего единого преступного корыстного умысла, имея при себе банковскую карту АО «...», оформленную на имя Потерпевший №2, умышленно, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и денежные средства, находящиеся на банковском счете, ему не принадлежат, находясь у магазина «...», расположенного по адресу: ..., передал неустановленному лицу, введенному в заблуждении относительности цели и истинных намерений ФИО1, банковскую карту на имя Потерпевший №2 для осуществления безналичной покупки. После чего, неустановленное лицо в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 50 минут ** ** **, находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: ..., по просьбе ФИО1 осуществило оплату товаров без введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 394 рубля 47 копеек, тем самым ФИО1 тайно умышленно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты, оформленной на имя Потерпевший №2, указанные денежные средства, принадлежащие последнему, тем самым совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи.

Далее, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, продолжая реализацию своего единого корыстного преступного умысла имея при себе банковскую карту АО «...», оформленную на имя Потерпевший №2, умышленно, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и денежные средства, находящиеся на банковском счете, ему не принадлежат, находясь у магазина «...», расположенного по адресу: ..., передал неустановленному лицу, введенному в заблуждение относительности цели и истинных намерений ФИО1, банковскую карту на имя Потерпевший №2 для осуществления безналичной покупки. После чего, неустановленное лицо в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ** ** **, находясь в помещении магазина «...», расположенного по адресу: ... по просьбе ФИО1, осуществило оплату товаров без введения пин-кода на устройстве терминала на сумму 547 рублей 87 копеек, тем самым ФИО1 тайно умышленно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета вышеуказанной банковской карты, оформленной на имя Потерпевший №2, указанные денежные средства, принадлежащие последнему, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. Тем самым, ФИО1, своими умышленными преступными действиями причинил Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 942 рубля 34 копейки. 

4) Он же, ФИО1 ** ** ** в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., увидел на витринных стеллажах алкогольную продукцию, и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. С целью реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил со стеллажей с товаром виски «...», объемом 0,7 литра в количестве 1 бутылки стоимостью 600 рублей 17 копеек, принадлежащий ООО «...», при этом не имея намерения оплачивать данный товар, прошел мимо расчетно-кассовой зоны и вышел из магазина, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил указанный товар, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. ФИО1, незаконно обратив похищенное имущество в свою собственность, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «...» материальный ущерб на сумму 600 рублей 17 копеек.

5) Он же, ФИО1 ** ** ** в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов 30 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., увидел на витринных стеллажах бытовую химию, и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. С целью реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром: зубную пасту ...» в количестве 4 штук, стоимостью 147 рублей 42 копейки, за единицу товара, а всего на общую сумму 589 рублей 68 копеек; зубную пасту ...» объемом 50 мл. в количестве 3 штук, стоимостью 149 рублей 76 копеек, за единицу товара, а всего на общую сумму 449 рублей 28 копеек, а всего товара на общую сумму 1038 рублей 96 копеек, принадлежащего ООО «...», при этом не имея намерения оплачивать данный товар, прошел мимо расчетно-кассовой зоны и вышел из магазина, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил указанный товар, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. ФИО1, незаконно обратив похищенное имущество в свою собственность, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «...» материальный ущерб на сумму 1038 рублей 96 копеек.

6) Он же, ФИО1 ** ** ** в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., увидел на витринных стеллажах продукты питания, и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. С целью реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил со стеллажей с товаром: сыр «...» в количестве 1 упаковки, стоимостью 139 рублей 25 копеек, за единицу товара; сыр «...» 52 % в количестве 1 упаковки, стоимостью 160 руб-лей 14 копеек, за единицу товар; сыр «...» 50 % в количестве 1 упаковки, стоимостью 160 рублей 14 копеек, за единицу товара; сыр «...» 50 % в количестве 1 упаковки, стоимостью 92 рубля 24 копейки, за единицу товара; сыр радость вкуса «...» 45 % в количестве 1 упаковки, стоимостью 110 рублей 36 копеек, за единицу товара, а всего товара на общую сумму 662 рубля 13 копеек, принадлежащего ООО «...», при этом не имея намерения оплачивать данный товар, прошел мимо расчетно-кассовой зоны и вышел из магазина, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил указанный товар, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. ФИО1, незаконно обратив похищенное имущество в свою собственность, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «...» материальный ущерб на сумму 662 рубля 13 копеек.

7) Он же, ФИО1, ** ** ** в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., увидел на витринных стеллажах алкогольную продукцию, и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. С целью реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил со стеллажей с товаром ликер десертный «...» в количестве 1 упаковки, стоимостью 381 рубль 95 копеек, принадлежащий ООО «...», при этом не имея намерения оплачивать данный товар, прошел мимо расчетно-кассовой зоны и вышел из магазина, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил указанный товар, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. ФИО1, незаконно обратив похищенное имущество в свою собственность, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «...» материальный ущерб на сумму 381 рубль 95 копеек.

8) Он же, ФИО1 ** ** ** в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., увидел на витринных стеллажах бытовую химию и продукты питания, и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. С целью реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром: зубную пасту ...» объемом 50 мл. в количестве 5 штук, стоимостью 149 рублей 76 копеек, за единицу товара, а всего на общую сумму 748 рублей 80 копеек, пасту ореховую «...» объемом 350 г в количестве 1 банки стоимостью 273 рубля 14 копеек, а всего товара на общую сумму 1021 рубль 94 копейки, принадлежащего ООО «...», при этом не имея намерения оплачивать данный товар, прошел мимо расчетно-кассовой зоны и вышел из магазина, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил указанный товар, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. ФИО1, незаконно обратив похищенное имущество в свою собственность, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «...» материальный ущерб на сумму 1021 рубль 94 копейки.

9) Он же, ФИО1, ** ** ** в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в аптечном пункте «...», расположенном по адресу: ..., увидел на витринных стеллажах косметические товары, и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. С целью реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром ... скраб для тела объемом 250 мл в количестве 1 банки стоимостью 86 рублей 40 копеек, принадлежащий ООО «...», при этом не имея намерения оплачивать данный товар, прошел мимо расчетно-кассовой зоны и вышел из магазина, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил указанный товар, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. ФИО1, незаконно обратив похищенное имущество в свою собственность, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «...» материальный ущерб на сумму 86 рублей 40 копеек.

10) Он же, ФИО1, ** ** ** в период времени с 09 часов 30 минут до 09 часов 50 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., увидел на витринных стеллажах продукты питания, и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. С целью реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром: сыр ... «...» 35% в количестве 1 упаковки, стоимостью 120 рублей 12 копеек, за единицу товара; сыр ... «...» в количестве 5 упаковок, стоимостью 143 рубля 47 копеек, за единицу товара, а всего на общую сумму 717 рублей 35 копеек; шоколад «...» в количестве 5 штук, стоимостью 80 рублей 54 копейки, за единицу товара, а всего на общую сумму 402 рубля 70 копеек, а всего товара на общую сумму 1240 рублей 17 копеек, принадлежащего ООО «...», при этом не имея намерения оплачивать данный товар, прошел мимо расчетно-кассовой зоны и вышел из магазина, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил указанный товар, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. ФИО1, незаконно обратив похищенное имущество в свою собственность, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «...» материальный ущерб на сумму 1240 рублей 17 копеек.

11) Он же, ФИО1, ** ** ** в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 35 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., увидел на витринных стеллажах продукты питания, и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. С целью реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром сыр радость вкуса «...» в количестве 6 упаковок, стоимостью 62 рубля 83 копейки, за единицу товара, а всего товара на общую сумму 376 рублей 98 копеек, принадлежащего ООО «...», при этом не имея намерения оплачивать данный товар, прошел мимо расчетно-кассовой зоны и вышел из магазина, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил указанный товар, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. ФИО1, незаконно обратив похищенное имущество в свою собственность, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «...» материальный ущерб на сумму 376 рублей 98 копеек.

12) Он же, ФИО1, ** ** ** в период времени с 07 часов 03 минут до 07 часов 20 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., увидел на витринных стеллажах продукты питания, и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. С целью реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром сыр радость вкуса «...» в количестве 3 упаковок, стоимостью 56 рублей 41 копейка, за единицу товара, а всего товара на общую сумму 169 рублей 23 копейки, принадлежащего ООО «...», при этом не имея намерения оплачивать данный товар, прошел мимо расчетно-кассовой зоны и вышел из магазина, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил указанный товар, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. ФИО1, незаконно обратив похищенное имущество в свою собственность, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «...» материальный ущерб на сумму 169 рублей 23 копейки.

13) Он же ФИО1, ** ** ** в период времени с 08 часов 30 минут до 08 часов 50 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., увидел на витринных стеллажах бытовую химию, и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. С целью реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром дезодорант ... в количестве 8 штук, стоимостью 199 рублей 51 копейка, за единицу товара, а всего товара на общую сумму 1596 рублей 08 копеек, принадлежащего ООО «...», при этом не имея намерения оплачивать данный товар, прошел мимо расчетно-кассовой зоны и вышел из магазина, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил указанный товар, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. ФИО1, незаконно обратив похищенное имущество в свою собственность, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «...» материальный ущерб на сумму 1596 рублей 08 копеек.

14) Он же, ФИО1, ** ** ** в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 10 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., увидел на витринных стеллажах алкогольную продукцию, и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. С целью реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил со стеллажей с товаром: виски «...» объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки, стоимостью 409 рублей 00 копеек за единицу товара; виски «...» объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки, стоимостью 284 рубля 00 копеек за единицу товара; портвейн «...» объемом 0,75 литра в количестве 1 бутылки, стоимостью 460 рублей 58 копеек за единицу товара, а всего на общую сумму 1153 рубля 58 копеек, принадлежащего ООО «...». Незаконно обратив похищенное в свою собственность, ФИО1 попытался скрыться с места преступления, однако не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан директором магазина «...» ФИО8 Своими умышленными преступными действиями ФИО1 мог причинить ООО «...» имущественный вред на общую сумму 1153 рубля 58 копеек.

15) Он же, ФИО1, ** ** ** в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ... увидел на витринных стеллажах алкогольную продукцию, и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. С целью реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром: виски ... 40 % объемом 0,7 л в количестве 1 бутылки, стоимостью 1083 рубля 90 копеек, за единицу товара, принадлежащий ООО «...», при этом не имея намерения оплачивать данный товар, прошел мимо расчетно-кассовой зоны и вышел из магазина, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил указанный товар, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. ФИО1, незаконно обратив похищенное имущество в свою собственность, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «...» материальный ущерб на сумму 1083 рубля 90 копеек.

16) Он же, ФИО1, ** ** ** в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., увидел на витринных стеллажах продукты питания, и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. С целью реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром: шоколад «...» цельный лесной орех молочный в количестве 1 штуки, стоимостью 103 рубля 78 копеек за единицу товара; шоколад «...» цельный лесной орех и хлопья в количестве 1 штуки, стоимостью 113 рублей 71 копейка, за единицу товара; шоколад «...» цельный миндаль молочный в количестве 8 штук, стоимостью 103 рубля 93 копейки, за единицу товара, а всего на общую сумму 831 рубль 44 копейки; мясной продукт из свинины копчено-варенный категории Б окорок «...» в количестве 1 упаковки, стоимостью 119 рублей 21 копейка, за единицу товара, а всего товара на общую сумму 1168 рублей 14 копеек принадлежащего ООО «...», при этом не имея намерения оплачивать данный товар, прошел мимо расчетно-кассовой зоны и вышел из магазина, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил указанный товар, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. ФИО1, незаконно обратив похищенное имущество в свою собственность, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «...» материальный ущерб на сумму 1168 рублей 14 копеек.

17) Он же, ФИО1, ** ** ** в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., увидел на витринных стеллажах алкогольную продукцию, и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. С целью реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром: коньяк «...» 40 % объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки, стоимостью 459 рублей 75 копеек за единицу товара; коньяк «...» 40 % объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки, стоимостью 430 рублей 00 копеек, за единицу товара, а всего товара на общую сумму 889 рублей 75 копеек, принадлежащего АО «...», при этом не имея намерения оплачивать данный товар, прошел мимо расчетно-кассовой зоны и вышел из магазина, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил указанный товар, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. ФИО1, незаконно обратив похищенное имущество в свою собственность, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «...» материальный ущерб на сумму 889 рублей 75 копеек.

18) Он же, ФИО1, ** ** ** в период времени с 06 часов 00 минут до 06 часов 30 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., увидел на витринных стеллажах продукты питания, и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. С целью реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром: шоколад молочный «...» в количестве 11 штук, стоимостью 61 рубль 04 копеек за единицу товара, а всего товара на общую сумму 671 рубль 44 копейки, принадлежащего ООО «...», при этом не имея намерения оплачивать данный товар, прошел мимо расчетно-кассовой зоны и вышел из магазина, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил указанный товар, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. ФИО1, незаконно обратив похищенное имущество в свою собственность, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «...» материальный ущерб на сумму 671 рубль 44 копейки.

19) Он же, ФИО1, ** ** ** в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 35 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., увидел на витринных стеллажах продукты питания, и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. С целью реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром: сыр ... в количестве 5 упаковок, стоимостью 118 рублей 58 копеек за единицу товара, а всего на общую сумму 592 рубля 90 копеек; сыр ... в количестве 5 упаковок, стоимостью 123 рублей 09 копеек за единицу товара, а всего на общую сумму 615 рублей 45 копеек, а всего товара на общую сумму 1208 рубля 35 копеек, принадлежащего АО «...», при этом не имея намерения оплачивать данный товар, прошел мимо расчетно-кассовой зоны и вышел из магазина, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил указанный товар, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. ФИО1, незаконно обратив похищенное имущество в свою собственность, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «...» материальный ущерб на сумму 1208 рублей 35 копеек.

20) Он же, ФИО1, ** ** ** в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 45 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., увидел на витринных стеллажах продукты питания, и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. С целью реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром: сыр ...» 50 % в количестве 2 упаковок, стоимостью 122 рублей 88 копеек за единицу товара, а всего на общую сумму 245 рублей 76 копеек; сыр ... молочко» в количестве 4 упаковок, стоимостью 149 рублей 73 копейки, а всего на общую сумму 598 рублей 92 копейки, а всего товара на общую сумму 844 рублей 68 копеек, принадлежащего ООО «...», при этом не имея намерения оплачивать данный товар, прошел мимо расчетно-кассовой зоны и вышел из магазина, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил указанный товар, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. ФИО1, незаконно обратив похищенное имущество в свою собственность, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «...» материальный ущерб на сумму 844 рублей 68 копеек.

21) Он же, ФИО1, ** ** ** в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., увидел на витринных стеллажах продукты питания, и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. С целью реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром шоколад «...» лесной орех в количестве 8 штук, стоимостью 100 рублей 68 копеек за единицу товара, а всего товара на общую сумму 805 рублей 44 копейки, принадлежащего ООО «...», при этом не имея намерения оплачивать данный товар, прошел мимо расчетно-кассовой зоны и вышел из магазина, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил указанный товар, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. ФИО1, незаконно обратив похищенное имущество в свою собственность, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями причинил ООО «...» материальный ущерб на сумму 805 рублей 44 копейки.

22) Он же, ФИО1, ** ** ** в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., увидел на витринных стеллажах продукты питания, и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. С целью реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром: шоколад «...» лесной орех в количестве 8 штук, стоимостью 100 рублей 68 копеек за единицу товара, а всего на общую сумму 805 рублей 44 копейки; шоколад «...» темный с марцепаном в количестве 10 штук, стоимостью 80 рублей 54 копейки за единицу товара, а всего на общую сумму 805 рублей 40 копеек; шоколад «...» цельный лесной орех в количестве 6 штук, стоимостью 72 рубля 43 копейки за единицу товара, а всего на общую сумму 434 рубля 58 копеек, а всего товара на общую сумму 2045 рублей 42 копейки, принадлежащего ООО «...», при этом не имея намерения оплачивать данный товар, прошел мимо расчетно-кассовой зоны и вышел из магазина, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил указанный товар, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. ФИО1, незаконно обратив похищенное имущество в свою собственность, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «...» материальный ущерб на сумму 2045 рублей 42 копейки.

23) Он же, ФИО1, ** ** ** в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 30 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., увидел на витринных стеллажах продукты питания, и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. С целью реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром сыр «...» 45 % в количестве 8 штук, стоимостью 121 рубль 96 копеек за единицу товара, а всего товара на общую сумму 975 рублей 68 копеек, принадлежащего ООО «...», при этом не имея намерения оплачивать данный товар, прошел мимо расчетно-кассовой зоны и вышел из магазина, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил указанный товар, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. ФИО1, незаконно обратив похищенное имущество в свою собственность, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «...» материальный ущерб на сумму 975 рублей 68 копеек.

24) Он же, ФИО1, ** ** ** в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 30 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ... А, увидел на витринных стеллажах продукты питания и алкогольную продукцию, и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. С целью реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром: масло ... в количестве 6 штук, стоимостью 116 рублей 60 копеек за единицу товара, а всего товара на общую сумму 699 рублей 60 копеек; напиток ... объемом 0,7 л в количестве 1 бутылки, стоимостью 923 рубля 02 копейки, а всего товара на общую сумму 1622 рубля 62 копейки, принадлежащего ООО «...», при этом не имея намерения оплачивать данный товар, прошел мимо расчетно-кассовой зоны и вышел из магазина, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил указанный товар, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. ФИО1, незаконно обратив похищенное имущество в свою собственность, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «...» материальный ущерб на сумму 1622 рубля 62 копейки.

25) Он же, ФИО1, ** ** ** в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., увидел на витринных стеллажах продукты питания, и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. С целью реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром шоколад «...» лесной орех в количестве 8 штук, стоимостью 100 рублей 68 копеек за единицу товара, а всего товара на общую сумму 805 рублей 44 копейки, принадлежащего ООО «...», при этом не имея намерения оплачивать данный товар, прошел мимо расчетно-кассовой зоны и вышел из магазина, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил указанный товар, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. ФИО1, незаконно обратив похищенное имущество в свою собственность, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «...» материальный ущерб на сумму 805 рублей 44 копейки.

26) Он же, ФИО1, ** ** ** в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., увидел на витринных стеллажах продукты питания, и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. С целью реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром шоколад «...» лесной орех в количестве 8 штук, стоимостью 100 рублей 68 копеек за единицу товара, а всего товара на общую сумму 805 рублей 44 копейки, принадлежащего ООО «...», при этом не имея намерения оплачивать данный товар, прошел мимо расчетно-кассовой зоны и вышел из магазина, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил указанный товар, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. ФИО1, незаконно обратив похищенное имущество в свою собственность, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «...» материальный ущерб на сумму 805 рублей 44 копейки.

27) Он же, ФИО1, ** ** ** в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., увидел на витринных стеллажах продукты питания, и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. С целью реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил со стеллажа с товаром: шоколад ... в количестве 4 штук, стоимостью 67 рублей 38 копеек за единицу товара, а всего на общую сумму 269 рублей 52 копейки; кофе натуральный растворимый ... в количестве 3 штук стоимостью 255 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 767 рублей 94 копейки, а всего товара на общую сумму 1037 рублей 46 копеек, принадлежащего ООО «...», при этом не имея намерения оплачивать данный товар, прошел мимо расчетно-кассовой зоны и вышел из магазина, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил указанный товар, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. ФИО1, незаконно обратив похищенное имущество в свою собственность, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «...» материальный ущерб на сумму 1037 рублей 46 копеек.

Подсудимый ФИО1 с участием защитника заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, на что было получено согласие представителей потерпевших, потерпевшего и государственного обвинителя.

Судом установлено, что ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого, так как все условия, необходимые для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, соблюдены. Преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, относятся к категории небольшой тяжести.

Государственным обвинителем обвинение в отношении ФИО1 поддержано по 26 преступлениям по ч.1 ст.158.1 УК РФ, и по одному преступлению по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ. При этом государственный обвинитель уточнила обвинение в отношении ФИО1 ввиду допущенной технической ошибки по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, в части общей суммы похищенного товара, поскольку из материалов уголовного дела и предъявленного подсудимому обвинения следует, что ФИО1 похитил со стеллажей товар на общую сумму 1153 рубля 58 копеек, и указанная в обвинении дополнительная сумма 2398 рублей 80 копеек является излишне вмененной. 

Проверив материалы уголовного дела, суд полагает, что предъявленное подсудимому обвинение, с учетом его уточнения государственным обвинителем в судебном заседании, является обоснованным, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами, и имеются основания для вынесения обвинительного приговора. При этом суд учитывает согласие подсудимого ФИО1 и его защитника на уточнение в судебном заседании обвинения в отношении подсудимого, а также, то обстоятельство, что уточнение обвинения в отношении подсудимого не требует проверки доказательств и не ухудшает его положения, и считает необходимым обвинение в этой части уточнить. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по 26 преступлениям по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; а также по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, когда преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст.6,60, ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ также требованиями ч.3 ст.66 УК РФ, и учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 ранее судим, совершил 27 умышленных преступлений небольшой тяжести, на учете ... не состоит, привлекался к административной ответственности по фактам совершения административных правонарушений, не имеющих отношения к предъявленному обвинению, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется неудовлетворительно, не работает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по каждому преступлению суд признает в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче в ходе предварительного расследования полных, подробных, признательных показаний об обстоятельствах совершения преступлений, в том числе при даче первоначальных объяснений, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, страдающего хроническими заболеваниями. 

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством по каждому преступлению суд признает рецидив преступлений.

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, характер и степень общественной опасности содеянного виновным, посягающего на чужую собственность, данные о личности подсудимого, ранее судимого, привлекавшегося к административной ответственности по фактам совершения административных правонарушений, не имеющих отношения к предъявленному обвинению, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, социальной справедливости, а также исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только при назначении ФИО1 по каждому преступлению наказания в виде реального лишения свободы.

При определении размера наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также руководствуется положениями ч.2 ст.68 УК РФ, по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ требованиями ч.3 ст.66 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в том числе, связанных с целями и мотивами их совершения, позволяющих назначить наказание ФИО1 с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения ст. 53.1, ч.3 ст.68, 73 УК РФ судом не установлено.

Поскольку преступления по данному приговору ФИО1 были совершены до постановления приговора Эжвинского районного суда г.Сыктывкара Республики Коми от ** ** **, то окончательное наказание подлежит назначению подсудимому в соответствии с положениями ч.5 ст.69 УК РФ, при этом при назначении окончательного наказания ФИО1 суд считает необходимым применить принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ для отбытия наказания суд определяет ФИО1 исправительную колонию строгого режима. 

Согласно рапортов сотрудников УМВД России по г.Сыктывкару ФИО1 был задержан ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, принудительно доставлен по имеющимся подозрениям в отдел полиции, где опрошен, то есть была ограничена его свобода передвижения в связи с подозрением в совершении преступлений ... в связи с чем указанные дни подлежат зачету в срок наказания. 

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суда с назначением наказания в виде реального лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 без изменения меру пресечения в виде содержания под стражей.

По уголовному делу потерпевшим Потерпевший №2 и представителями потерпевших ФИО9, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №1 заявлены гражданские иски о взыскании с виновного в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями, денежных сумм, а именно потерпевшим Потерпевший №2 942 рубля 34 копейки, ООО «...» ФИО9 19 060 рублей 33 копейки, ООО «...» Потерпевший №3 86 рублей 40 копеек, ООО «...» Потерпевший №4, с учетом его уточнения, 982 рубля 12 копеек, АО «...» Потерпевший №1 2098 рублей 10 копеек. 

В соответствии со ст.1064 Гражданского кодекса РФ заявленные иски, признанные подсудимым ФИО1 в судебном заседании, подлежат удовлетворению в полном объеме. 

В соответствии с п.5, 6 ч.2 ст.81 УПК РФ 1 бутылка виски ... 1 бутылка портвейна ... 1 бутылка виски «...» подлежат возвращению их законному владельцу, а документы, являющиеся вещественными доказательствами - 23 оптических диска с копиями записей с камер видеонаблюдения - остаются при уголовном деле в течение всего хранения последнего. 

Принимая во внимание, что ФИО1 по настоящему уголовному делу содержится под стражей с ** ** **, и к отбыванию наказания по приговору Эжвинского районного суда г.Сыктывкара Республики Коми от ** ** ** не приступал, а следовательно, отбытого срока наказания не имеет, в связи с чем указанный срок зачету в срок наказания по настоящему приговору не подлежит. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении 26 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление в отношении ООО «...» от ** ** ** на сумму 424 рубля 32 копейки) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление в отношении ООО «...» от ** ** ** на сумму 664 рубля 86 копеек) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №2 от ** ** ** на сумму 942 рубля 34 копейки) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление в отношении ООО «...» от ** ** ** на сумму 600 рублей 17 копеек) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление в отношении ООО «...» от ** ** ** на сумму 1038 рублей 96 копеек) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление в отношении ООО «...» от ** ** ** на сумму 662 рубля 13 копеек) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление в отношении ООО «...» от ** ** ** на сумму 381 рубль 95 копеек) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление в отношении ООО «...» от ** ** ** на сумму 1021 рубль 94 копейки) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление в отношении ООО «Аптечный склад Марий Эл» от ** ** ** на сумму 86 рублей 40 копеек) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление в отношении ООО «...» от ** ** ** на сумму 1240 рублей 17 копеек) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление в отношении ООО «...» от ** ** ** на сумму 376 рублей 98 копеек) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление в отношении ООО «...» от ** ** **) на сумму 169 рублей 23 копейки) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление в отношении ООО «...» от ** ** ** на сумму 1596 рублей 08 копеек) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ (преступление в отношении ООО «...» от ** ** ** на сумму 1153 рубля 58 копеек) в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление в отношении ООО «...» от ** ** ** на сумму 1083 рубля 90 копеек) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление в отношении ООО «...» от ** ** ** на сумму 1168 рублей 14 копеек) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление в отношении АО «...» от ** ** ** на сумму 889 рублей 75 копеек) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление в отношении ООО «...» от ** ** ** на сумму 671 рубль 44 копейки) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление в отношении АО «...» от ** ** ** на сумму 1208 рублей 35 копеек) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление в отношении ООО «...» от ** ** ** на сумму 844 рубля 68 копеек) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление в отношении ООО «...» от ** ** ** на сумму 805 рублей 44 копейки) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление в отношении ООО «...» от ** ** ** на сумму 2045 рублей 42 копейки) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление в отношении ООО «...» от ** ** ** на сумму 975 рублей 68 копеек) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление в отношении ООО «...» от ** ** ** на сумму 1622 рубля 62 копейки) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление в отношении ООО «...» от ** ** ** на сумму 805 рублей 44 копейки) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление в отношении ООО «...» от ** ** ** на сумму 805 рублей 44 копейки) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление в отношении ООО «...» от ** ** ** на сумму 1037 рублей 46 копеек) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по данному приговору и приговору Эжвинского районного суда г.Сыктывкара Республики Коми от ** ** ** окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде содержания под стражей.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время его фактического задержания ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, ** ** **, а также период задержания ФИО1 в порядке ст.91 УПК РФ и содержания его под стражей с ** ** ** до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №2 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №2 денежную сумму в размере 942 (девятьсот сорока двух) рублей 34 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате совершения преступления.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «...» ФИО9 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «...» денежную сумму в размере 19 060 (девятнадцати тысяч шестидесяти) рублей 33 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате совершения преступления.

Гражданский иск представителя потерпевшего АО «...» Потерпевший №1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «...» денежную сумму в размере 2098 (двух тысяч девяносто восьми) рублей 10 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате совершения преступления.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «...» Потерпевший №3 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «... ... денежную сумму в размере 86 (восьмидесяти шести) рублей 40 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате совершения преступления.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «...» Потерпевший №4 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «...» денежную сумму в размере 982 (девятьсот восьмидесяти двух) рублей 12 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате совершения преступления.

Вещественные доказательства: 

... 

... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Коми через Сыктывкарский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.В. Игнатова